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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện và đánh giá tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo 

để duy trì việc làm cho người lao động 

(Tính đến ngày 16/11/2021) 

 

 

Thực hiện Công văn số 2499/TCGDNN-HSSV ngày 09 tháng 11 năm 2021 

của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc tình hình triển khai hỗ trợ người sử 

dụng lao động đào tạo để duy trì việc làm cho người lao động theo Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Đồng Tháp báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO: 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Đồng Tháp đã phối hợp các Sở, Ngành 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành kế hoạch số 219/KH-UBND 

ngày 16/7/2021 triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người 

sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Đồng thời, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành các văn bản chỉ đạo, 

triển khai thực hiện. Cụ thể như sau: 

- Công văn số 1227/SLĐTBXH-GDNN ngày 15/7/2021 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội Đồng Tháp về việc chính sách hỗ trợ đào tạo duy trì việc 

làm cho người lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP. 

- Công văn số 1328/SLĐTBXH-GDNN ngày 29/7/2021 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề 

theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg. 

- Công văn số 1440/SLĐTBXH-VP ngày 17/8/2021 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện thủ tục hỗ trợ người lao động, 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên Cổng Dịch vụ công 

quốc gia và Cổng Dịch cụ công của Tỉnh. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện: Đến ngày báo cáo chưa phát sinh hồ sơ đề nghị hỗ trợ 

người sử dụng lao động đào tạo để duy trì việc làm cho người lao động (chính sách 

số 03, theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg). 

2. Đánh giá kết quả thực hiện 

- Ưu điểm:  

+ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã tạo cơ chế thông thoáng và kịp 

thời tháo gỡ những vướng mắc trong thời gian qua. 
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+ Được sự quan tâm của UBND Tỉnh sớm ban hành Kế hoạch thực hiện, phân 

công cụ thể trách nhiệm các Sở, Ngành và UBND huyện/thành phố. 

+ Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm triển khai nhanh chóng và 

kịp thời đến các cơ quan, đơn vị liên quan và Doanh nghiệp.  

- Hạn chế: Doanh nghiệp chưa mặn mà trong việc phối hợp với các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp để lập phương án đào tạo do ngại thủ tục và phải mất nhiều thời 

gian cho công tác đào tạo.  

- Nguyên nhân: 

 + Hiện tại tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn biến 

phức tạp nên ảnh hưởng đến việc sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người 

sử dụng lao động. 

+ Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phần lớn hoạt động theo phương thức 03 tại 

chỗ hoặc 04 tại chỗ, chủ yếu duy trì nguồn lao động sẵn có hoặc ưu tiên tuyển dụng 

nguồn lao động có tay nghề trở về từ các tỉnh, thành phố. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI THỜI GIAN TIẾP THEO 

- Phối hợp với cơ quan truyền thông đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền 

phổ biến chính sách, đối tượng, các điều kiện, tiêu chuẩn, hồ sơ, trình tự, thủ tục 

hưởng các chính sách hỗ trợ để người dân, người lao động và doanh nghiệp biết, 

thực hiện. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ kịp thời, đúng 

đối tượng. 

Trên đây là báo cáo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về kết quả thực 

hiện và đánh giá tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo để duy trì việc làm 

cho người lao động. Kính gửi Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Tổng cục GDNN; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, GDNN (Tr.Thành). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Tuyết 
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